

平成 27 年 6 月 19 日
企 画 部 企 画 課

みどりの風吹くまちビジョン アクションプラン（案）について

1 素案から案への主な変更・追加等について

頁	変更箇所	変更・追加等の内容	備考
全体にかかる変更			
-	名称「（仮称）区政運営の新しいビジョン アクションプラン」	「みどりの風吹くまちビジョン アクションプラン」に変更	ビジョンと整合
-	事業実施課	平成27年4月1日時点の組織名に変更	時点修正
-	「26年度末の見込み」	「26年度末の現況」に変更	時点修正
-	図表等の時点表示	平成27年4月現在に変更	時点修正
目次・はじめに・アクションプランの見方			
1	2 策定のスケジュール	策定過程の記載であるため削除	時点修正
2	【アクションプランの見方】	平成27年4月1日時点に変更	時点修正
計画1			
4	「（仮称）すくすくアドバイザー」	「（仮称）」を削除	ビジョンと整合
	5年後の目標 2 「妊娠期からの子育て支援サービス」	「妊娠期からの切れ目のない子育て支援サービス」に変更	ビジョンと整合
計画2			
6	1 ② 「小学校入学までの切れ目のない教育・保育サービスの実現」	② 「私立幼稚園と認証保育所等との連携」に変更	ビジョンと整合
	1 ③ 「幼稚園と保育所における教育・保育の質の向上」	③ 「幼稚園と保育所における教育・保育の質のさらなる向上」に変更	ビジョンと整合
7	《関連する事業》 1 保育所等の拡充	《関連する事業》を削除 待機児童解消をめざす旨を追記。 平成27年4月1日時点の待機児童の状況を踏まえ、認可保育所の前倒し整備と地域型保育事業の追加整備を行うよう、事業計画、事業費を変更 認可保育所の定員増は、認証保育所から認可保育所移行に伴う定員増も含めたこと等により、※2、※4および※5を削除	ビジョンと整合
7	2 多様な保育サービスの充実	延長保育の28年度における実施箇所数を「5か所」から「6か所」に変更	
計画3			
8・9	「（仮称）ねりっこクラブ」	「（仮称）」を削除	ビジョンと整合

計画4			
13	4①学校安全対策の拡充	防犯指導員配置の「3か年計画」の28年度、29年度の記載を「一」から「継続」に変更	記載の整合
14	5 支援が必要な子どもたちへの取組の充実	「⑤障害のある子どもと家庭に対し、保育、教育、福祉、保健などの関係機関が連携して、切れ目のない支援体制を構築するための方針を定め、運用します。」を事業計画とともに追加	ビジョンと整合
計画5			
17・30	1 ②在宅療養ネットワークの構築	「3か年計画」の29年度にある「区西部地域新病院」を「新病院（大泉学園町）」に変更	ビジョンと整合
19	3①地域生活を支援する拠点等の整備	平成27年4月の制度改正にあわせ「複合型サービス」を「看護小規模多機能型居宅介護」に変更	時点修正
19	3②2) 自立支援住宅改修給付	「26年度末の現況」の数値を、26年度末現況を踏まえた内容に変更	時点修正
21	<<関連する事業>> 1 介護保険施設等の整備	「3地域での生活を支援するサービスを拡充」の②に移動【変更後の構成は以下のとおり】 3 地域での生活を支援するサービスを拡充 ①地域生活を支援する拠点等の整備 ②介護保険施設等の整備 ③在宅生活支援事業の実施 ④多様な担い手がきめ細かな生活支援サービスを提供できる体制づくり <<関連する事業>> 1 高齢者センターの整備	ビジョンと整合
計画6			
25	1 障害者の生活状況に応じたケアマネジメント体制を強化	①「障害福祉サービスを利用する障害者に対し、」を「障害福祉サービスを利用する障害者全員に、」に変更	ビジョンと整合
計画7			
28	「5年後の目標」 4 区西部地域に新病院を整備し、在宅療養ネットワークを構築	「区西部地域」を「大泉学園町」に変更	ビジョンと整合
28	1 順天堂練馬病院の増床と医療機能の拡充	29年度「事業費」欄に土地交換差金の経費を計上	
29	病院の配置図	図中の「区西部地域新病院」を「新病院（大泉学園町）」に変更	ビジョンと整合
30	3①区西部地域新病院の整備	「区西部地域新病院」を「新病院（大泉学園町）」に変更 「区西部地域に…」を「大泉学園町7丁目に…」に変更	ビジョンと整合
計画8			
34	【福祉遊藝所 配置図】	平成27年4月1日現在の図に変更したことに伴い、同日開設の③田柄福祉園を追加	時点修正

計画9			
37	1 ②大江戸線延伸地域のまちづくりの推進	年度別事業計画の「合意形成活動」について「(新規)」「(継続)」の別を追加。3か年の合計欄に「合意形成活動(新規1地区)」を追加	
39	2 ③(3)平和台駅地下連絡通路	26年度末の事業の進捗状況を踏まえ、事業計画と事業費を変更	時点修正
40	2 ④都市計画道路の整備	⑥補助235号線の整備において、無電柱化を行うこととしたため、事業計画と事業費を変更	
41	【都市計画道路の整備実施路線箇所図】	「外環」および「外環の2」の表示を追加 凡例において、「区施行」および「区施行以外」の表示を追加	
43	【都市計画道路および生活幹線道路の整備実施路線箇所図】	「外環」「外環の2」および「主要39」の表示を追加 凡例において、「区施行」および「区施行以外」の表示を追加	
45	《関連する事業》 4 自転車駐車場の整備	「練馬区自転車利用総合計画」について「平成22年度に策定した」旨を追加 事業計画①自転車駐車場追加・改修整備の「26年度末の現況」および「29年度目標」の数値を、実績値を踏まえた内容に変更	時点修正
計画10			
47	1 ③無電柱化の推進	無電柱化基本方針についての記載を追加 補助235号線の無電柱化を事業計画に追加	
50	4 ①3) 「区内約70か所に設置されている民間所有の地震センサーの震度情報を収集し、…」 4) 災害時臨時放送局開設用機材の設置	「区内77か所に設置されている東京ガスの高性能地震計の震度情報の提供を受け、…」に変更 「29年度目標」等について、「災害時臨時放送設備の導入、運用準備、活用」に変更	
51	《関連する事業》 1 都市インフラの計画的更新	26年度末の現況を踏まえて①橋梁の修繕の計画を一部前倒したことにより事業費と事業量を変更 ③34年度までに水銀灯ランプを設置する旨を追記	時点修正
53	4 ①地域防犯防火連携組織の充実	設立する組織数を26年度末の実績値に合わせて変更	時点修正
計画11			
54~56	1 石神井公園駅周辺 2 上石神井駅周辺 3 ③保谷駅周辺	駅周辺の商店街と連携してまちづくりを進めるため、「産業経済部商工観光課」を所管課として追加	
計画13			
61	2 ③アニメ産業・生活関連産業等支援	事業計画「アニメコンペティション等の開催」の27年度の表記をほかの年度の表記に合わせて変更	
61	2 ④地域プラットフォームの構築・支援実施	「地域プラットフォーム」の用語説明をビジョンに合わせて変更	ビジョンと整合

計画14			
64	2②「ねりマルシェ」の開催	マルシェを自ら企画・開催する農家を支援するため、『「ねりマルシェ」の開催・支援』に変更	
64	3都市農地の保全に向けた取組の推進	都市農業振興基本法の成立を受けて記載を追加 事業計画「②農の風景育成地区制度の活用」について、26年度末の現況を踏まえた内容に変更	時点修正
計画15			
68	3みどりの美しい街並みづくり	事業計画「②更新」の「26年度末の現況」、「27年度」、「合計」および「29年度目標」の数値を実績値にあわせて変更	時点修正
69	4子どもたちが楽しめる体験型事業の拡大	「29年度目標」欄の「(仮称) 森と水のビジターセンター開設・運営」を「(仮称) 森と水のビジターセンター ((仮称) 中里郷土の森緑地) 開設・運営」に変更	
計画16			
72	4④総合体育館 (改築)	「26年度末の現況」欄の「事業実施方針策定」を「事業実施方針検討」に変更	時点修正
計画18			
76	<区政改革の基本方針> 第三	「民間企業等」を「民間事業者等」に変更	ビジョンと整合
	事業計画	3か年計画の27年度「(仮称) 区政改革推進会議における検討」の「(仮称)」を削除	時点修正
財政推計			
82	平成27年～29年度の財政フレーム	変更後のアクションプラン事業費に基づき最新の数値に変更	時点修正
85	戦略計画別事業費一覧		

2 アクションプラン案について

別添